
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 72/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/35771, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 31/01/2017;
1 . EPC - NATASHA MARIA BELEM ROCHA AGUIAR DE CASTRO 
- MAT: 5913796
2 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141523
PORTARIA Nº 74/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201733881, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 27 a 29/01/2017;
1 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT: 
5914092
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141686
PORTARIA Nº 71/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201733898, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 27 a 29 de Janeiro de 2017;
1 . DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141522

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº012 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDOR:ROGERIO PINHEIRO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832489/ 1
PERÍODO:01.02.2017 a 02.03.2017.
TRIÊNIO:02.05.2007 a 01.05.2010.
PORTARIA Nº013 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDORA:GRACIELE HUBNER
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5890398/ 1
PERÍODO:01.02.2017 a 02.03.2017.
TRIÊNIO:06.05.2011 a 05.05.2014.

PORTARIA Nº014 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDOR:SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAÚJO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57196481/ 2
PERÍODO:01.02.2017 a 02.03.2017.
TRIÊNIO:02.06.2011 a 01.06.2014.
PORTARIA Nº015 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDOR:EVALDO JULIO FERREIRA SOARES 
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233038/ 1
PERÍODO:01.02.2017 a 02.03.2017.
TRIÊNIO:22.01.2001 a 21.01.2004.
PORTARIA Nº016 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDOR:SILVIO JORGE DE OLIVEIRA BENTES
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:54197138/ 2
PERÍODO:01.02.2017 a 02.03.2017.
TRIÊNIO:06.05.2011 a 05.05.2014.
PORTARIA Nº017 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDOR:ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
CARGO: Aux. Técn. Perícias, MATRÍCULA:55590320/ 2
PERÍODO:30.01.2017 a 28.02.2017.
TRIÊNIO:24.11.2011 a 23.11.2014.
PORTARIA Nº018 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDORA:CLAUDIA MARIA MACIEL DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:723932/ 2
PERÍODO:01.02.2017 a 01.04.2017.
TRIÊNIO:04.06.2013 a 03.06.2016.
PORTARIA Nº019 DE 25/01/2017-DAF
SERVIDOR:EDSON VAND FROTA PANTOJA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188128/ 1
PERÍODO:01.02.2017 a 02.03.2017.
TRIÊNIO:27.10.2010 a 26.10.2013.
PORTARIA Nº020 DE 27/01/2017-DAF
SERVIDOR:ROSYWALDO NAZARENO CANTUARIA DA 
S.FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5847214/ 1
PERÍODO:01.02.2017 a 01.05.2017.
TRIÊNIO:.03.09.2007 a 02.09.2010 e 03.09.2010 a 02.09.2013. 

Protocolo: 141446

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 018/17 DE 24 DE JANEIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. 
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Perito Criminal, Gerente de Instrumental, matricula nº 5072883/ 
2, contrato nº 002/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA , 
que teve por objeto a aquisição de peças de reposição do sistema 
de Cromatografi a a gás acoplado a espectrômetro de massas  
fi d e amostrador automático, da marca thermo scientifi c , para 
atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Janeiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 

Protocolo: 141473

PORTARIA N° 017/17 DE 24 DE JANEIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. 
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 001/2017-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa CLARO S.A, que teve por objeto a Aquisição de 
Serviços de Telefonia Comutada, para atender ás necessidades 
do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.           
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Janeiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 

Protocolo: 141469

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 003/2017
Objeto: Aquisição de pneus para atendimento das viaturas 
pertencentes ao patrimônio deste CPC – RC
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 09 de fevereiro de 2017, às 09h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 141424

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2013 – CPC –RC 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
considerando o reajuste de preços da Ata de Registro de Preços 
nº 020/2011 – SEAD fi rmada com a empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, considerando a homologação do reajuste dos preços 
pelo IST (Índice de Serviços de Telecomunicações no percentual 
de 8.94% decorrente da variação infl acionária do período, 
resolve apostilar o contrato administrativo nº 008/2013 – CPC 
– RC para reajustar os valores, nos termos contidos no quadro 
abaixo, com efeitos fi nanceiros a contar de 01 de julho de 2016. 

ITEM DESCRIÇÃO – 
SERVIÇO

VALOR 
INICIAL

PERCENTUAL 
REAJUSTE

VALOR 
REAJUSTADO

01 Instalação de 
equipamento PABX

R$ 0,00 8,94% R$ 0,00

LOCAL
02 Fixo - Fixo Intra - 

Grupo
R$ 0,00 8,94% R$ 0,00

03 Fixo - Fixo Extra - 
Grupo

R$ 0,02 8,94% R$ 0,02

04 Fixo - Móvel R$ 0,42 8,94% R$ 0,46
LDN – LONGA DISTÂNCIA NACIONAL

05 Fixo - Fixo Intra - 
Grupo

R$ 0,10 8,94% R$ 0,11

06 Fixo - Fixo Extra - 
Grupo

R$ 0,10 8,94% R$ 0,11

07 Fixo - Móvel R$ 0,45 8,94% R$ 0,49
LDI – LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL

08 Fixo - Fixo R$ 0,46 8,94% R$ 0,50
09 Fixo - Móvel R$ 0,46 8,94% R$ 0,50

 
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 27 de janeiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 141336

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°016/2017 DE 24 JANEIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias: 
De: 01/02/17 a 02/03/17.
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale – Perito Criminal
Camila Dias Moretti – Médico Legista
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues – Perito Criminal
Claudio Marçal Guimarães – Médico Legista
Dany Lages Denis- Auxiliar Técnico de Perícias 
Edson Ferreira da Silva – Médico Legista
Edvaldo Rodrigues de Castro – Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos – Perito Criminal
Jeff erson Bastos de Oliveira – Perito Criminal
João Ferreira de Souza Filho – Motorista
Jorge Teófi lo de Barros Lopes – Perito Criminal
José Maria Soares Feitosa – Médico Legista
Keila Giselle Costa de Oliveira - Psicóloga
Luciana Cristina Coelho de Melo – Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brígida Filho – Motorista


